
mojemetro denikmetrod

Úterý, 2. října 2018
Č. 184, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
8

1

JEN BRÁNIT? BYLO BY TO
ČEKÁNÍ NA VÝPRASK
PLZEŇMUSÍ HRÁT V ŘÍMĚ AKTIVNĚ, ŘÍKÁ DAVID LIMBERSKÝ STRANA 11

„Francouzský Sinatra“ zemřel. Šansoniérovi Aznavourovi bylo 94 let
Francouzský umělec Charles Aznavour je po smrti, odešel v noci na včerejšek. Syn arménských přistěhovalců byl aktivní až téměř do konce života,
snímek pochází z jeho březnového koncertu v Praze. „Francouzský Sinatra“ byl mužem mnoha talentů. Hrál v desítkách filmů, sám si psal texty, prosadil
se i jako diplomat a podnikatel. Podílel se na zkomponování více než 1300 písní a prodal na 180 milionů hudebních nosičů. MAFRA

Svátek slaví: Olívie, Oliver

Slovensko. Novináře
zabili za 70tisíc eur
Nájemná vražda. Únorová poprava Jána Kuciaka stála zhruba 1,8 milionu korun. Kuciakova přítelkyně.
Zemřít neměla, byla ve špatný čas na špatném místě. Policie. Při zatýkání zajistila zbraně i auta STRANA 5



www.metro.cz DOMOV úterý 2. října 2018 02

in
zerce

Predátorům se
daří. Žijí tu pět let
a množí se.

Pět vlčat natočila fotopast
v remízku
u Doks,
kde již
pět let
žije vlčí

smečka. V okolí Máchova je-
zera se rozmnožila prokaza-
telně pátým rokem po sobě.
Záběry dospělého vlka dopro-
vázeného pěti vlčaty pocháze-
jí z konce srpna, zoologové je
zveřejnili až teď.
„Netrpělivě jsme očekáva-

li, zda se na záběrech
z fotopas-

tí obje-

ví i vlčata, jako v předchozích
čtyřech letech. Zářijová kont-
rola potvrdila, že se vlčí smeč-
ka na Dokesku opět rozmno-
žila,“ potvrdil Ladislav Poří-
zek z Agentury ochrany příro-
dy a krajiny ČR, ředitel Sprá-
vy CHKO Kokořínsko –
Máchův kraj.
„Jsme rádi, že se vlci na Do-

kesku rozmnožili již popáté
a našli tam tak své stálé mís-
to k životu. Předběžné výsled-
ky analýz z trusu, které dob-
rovolníci sbírají, ukazují, že
vlci se živí především volně ži-
jícími jelenovitými a divoký-
mi prasaty. Lesníkům a mys-
livcům tak vlci pomáhají re-
gulovat stavy přemnožených
kopytníků,“ doplnil Miroslav
Kutal, expert na velké šelmy
Hnutí Duha.

Až do poloviny letošního
léta vlky v okolí Ralska zachy-
covaly fotopasti jen velmi
zřídka a především jednotli-
vě, maximálně najednou vy-
fotily tři zvířata. První záběry
vlčat pocházejí z 30. červen-
ce. Dnes je vlčatům nejméně
pět měsíců.
Mláďata se rodí po 59- až

63denní březosti, většinou
v dubnu nebo v květnu. Ve
věku šesti týdnů se s dospělý-
mi vzdalují až několik kilo-
metrů od doupěte a přibližně
v této době také přestává vlči-
ce mladé vlky kojit. Mladí
vlci dospívají v jednom až
druhém roce života a postup-
ně smečku opouštějí – hleda-
jí si nová teritoria, proto po-
čet dospělých vlků v jednom
vlčím teritoriu neroste.

„Zajímavé je, že i v oblasti
vlčího teritoria je po tolika le-
tech stále přemnožená zvěř
působící nemalé škody na ze-
mědělských kulturách
i v lese. To se týká hlavně pra-
sat divokých, daňků a srnců,
ačkoliv právě ti jsou převažu-
jící potravou vlků,“ podotkl
Pořízek.
Zpráva o vlčích mláďatech

se objevila ve stejný čas, kdy
mládě vlka vyfotografoval
i cyklista nedaleko Doks. Vlk
si zrovna odnášel ulovené
mládě divokého prasete. Foto-
grafií vlka s kořistí přitom
mnoho neexistuje. „Naštěstí
s sebou nosím stále fotoapa-
rát, takže jsem rychle cvak-
nul a vyšly z toho dvě dobré
fotky,“ svěřil se místní foto-
graf Jiří Rejn. iDNES.cz

100 let Československa. Vynálezy či stroje
V rámci Mezinárodního strojírenského veletrhu, který se do pátku koná v Brně, si lidé
mohou u příležitosti stého výročí založení republiky prohlédnout slavné československé
stroje. Je tu celkem 100 příběhů průmyslových legend. Kromě aut, kterými se Českoslo-
vensko proslavilo, je tu k vidění například raritní analogový počítač MEDA 41TC (na sním-
ku vlevo úplně dole) a další exponáty. 5x MAFRA

Začínají růst
podzimní houby
Houbaři už hřibovité hou-
by letos nenajdou. Začína-
jí růst ty pozdně podzim-
ní. Tedy pokud vůbec. Mi-
lovníci oblíbené české kra-
tochvíle hlásí například
ve středních Čechách
málo úlovků. Špatné je to
také v jinak na houby bo-
hatém západě Čech. My-
kologové ovšem tvrdí, že
v lesích okolo Jihlavy začí-
nají růst. Kvůli ochlazení
především čirůvky, ryzce
nebo pavučince. „Teď jela
velká vlna hřibu smrkové-
ho, ta pomaličku odezní-
vá. Ostatních hub zatím
v lese nebylo velké množ-
ství, ale po jednotlivých
plodnicích se dá na-
jít,“ řekl jihlavský
mykolog Jiří
Burel.

Herec Štěpánek
sfoukne 80 svíček
Je známý z televizních se-
riálů, z Národního diva-
dla, jeho charakteristický
hlas je znám z dabingu –
Petr Štěpánek. Oblíbený
herec, který je představite-
lem klaďasů, dnes slaví
80. narozeniny. Jeho
otec Zdeněk Štěpánek pat-
řil k hvězdám Národního
divadla, herci se stali jeho
starší sourozenci Jana
a Martin, který spáchal

v roce 2010
sebevraždu.
Další sestra
Kristina Ta-
beryová je
divadelní

režisér-
kou.

ČTK

Bývalýministr obrany a poslé-
ze zahraničí Martin Stropnic-
ký včera složil poslanecký
mandát. Jeho rezignační pro-
hlášení dorazilo včera do Sně-
movny. V souvislosti s tím, že
se Stropnický stane velvyslan-
cemv Izraeli, odešel také z ve-
dení vládního hnutí ANO.
Stropnického by měl ve Sně-
movně vystřídat náhradník
z pražské kandidátky hnutí,
projektový manažer ve sta-
vebnictví Petr Venhoda. Je

předsedou buňky ANO v Pra-
ze 3 a je kandidátem hnutí na
starostu v této městské části.
Stropnický je v tomto voleb-
ním období šestým poslan-
cem, který složil mandát.
Stropnický by seměl velvysla-
nectví v Izraeli ujmout začát-
kem listopadu. S podobnou
prací zkušenosti má – vminu-
losti byl velvyslancem v Por-
tugalsku, Itálii a ve Vatikánu.
Bývalý ministr zůstává řado-
vým členem hnutí ANO. ČTK

Zprávy krátce

Velvyslanec Stropnický.
Chystá se do Izraele

V okolí Máchova jezera je vlků
víc. Je tam pět mladých šelem

Český mistr dnes
nastoupí ve fotba-
lové Lize mistrů
na hřišti AS Řím.



www.metro.cz DOMOV úterý 2. října 2018 03

Stejně jako Česko-
slovensko i ČTK
má jubileum.

Mozaiku vý-
z n a m n ý c h
událostí, které
formovaly Čes-
koslovensko
od jeho vzni-
ku, ale i banál-
ních každoden-
ností, jež patří
k životu, ukazu-
je výstava Oka-
mžiky století
v Praze na Pří-

kopě. K oslavám
100. výročí založení re-

publiky se jí připojuje Česká
tisková kancelář (ČTK), která
svou stovku oslaví na den
přesně jako někdejší stát Če-
chů a Slováků. Výstavu již po
premiéře na jaře v Praze vidě-
li lidé v šesti městech.
ČTK si své výročí připomí-

ná celý rok. „Slavíme výročí
v jiné dny, nechceme republi-
ce překážet,“ řekl generální
ředitel ČTK Jiří Majstr. Dodal,
že agentura pořádá tiskové
konference výjimečně, od té
poslední uplynulo 15, možná
20 let. „ČTKmá události popi-
sovat, uchovávat, ale nemá
dějiny tvořit. Toto pravidlo
občas má výjimky,“ řekl. Při-
pomněl statečné předchůdce
dnešních reportérů, kteří 21.
srpna 1968 odmítli vyslat do
servisu text, který měl ospra-
vedlňovat invazi vojsk Varšav-

ské smlouvy, a tehdejší Sovět-
ský svaz musel hledat jinou
cestu. Výstava Okamžiky sto-
letí potrvá v centru Prahy do
konce října a nabízí 163 sním-
ků ze sedmimilionového foto-
archivu ČTK. Výstavu rámují
dva panely po jednom sním-
ku, ten z roku 1918 ukazuje
návrat Tomáše Garrigua Ma-
saryka z exilu a letošní sní-
mek úspěch Ester Ledecké na
zimní olympiádě. Každý ze
30 panelů ukazuje několik
snímků, mnohdy i kuriózně
nesourodých, reprezentují-
cích danou dobu pohledem
na sportovce, umělce, politi-
ky i běžný život.
Česká tisková kancelář při-

pravila na 17. listopad den
otevřených dveří, kdy chce
veřejnosti představit svoji
současnou práci i to, jak zpra-
vodajství vznikalo a jaká tech-
nika při tom reportérům po-
máhala v uplynulých sto le-
tech. Šéfredaktorka ČTK Rad-
ka Matesová Marková včera
uvedla, že zpravodajství je
živý organismus, který se vy-
víjí nejen podle situace, ale
také podle potřeb klientů
a odhadů agentury do bu-
doucnosti.
Česká tisková kancelář

v současné době vydává 170
tisíc zpráv a headlinů ročně,
což je denně 465 kusů včetně
víkendů a svátků. Fotografií
z vlastní produkce vydává
agentura denně přes 300. Od
letošního ledna ČTK nabízí
službu videostream, tedy pří-
mé přenosy různých
akcí. ČTK

Imunoterapie, za niž byla le-
tos udělena Nobelova cena za
lékařství, je převratná. „Vý-
razně prodloužila délku pře-
žití a zlepšila kvalitu života
pacientů,“ řekla to onkolož-
ka Jana Prausová, předsedky-
ně České onkologické společ-
nosti České lékařské společ-
nosti Jana Evangelisty Purky-
ně. Cenu za fyziologii a lékař-
ství získali Američan James
P. Allison a Japonec Tasuku
Hondžó každý za svou formu
aktivace imunitního systému
proti rakovině. Podle Prauso-
vé se jedná o obrovský pře-
vrat v léčbě onkologicky ne-
mocných. „Když se to hodně
zjednoduší, tak se v podstatě
nastartuje imunita, která je
přirozená každému lidské-
mu organismu, proti nádoro-
vé chorobě. Tělo pak proti ní
bojuje vlastními silami, ale
podnícené silami podaného
medikamentu,“ uvedla. Díky
imunoterapii jsou rakovinné
buňky znovu zranitelné. ČTK

Do Brd
Plzeň a sousední Starý Plze-
nec otevřely 3,2 kilometru
dlouhou cyklostezku z Ko-
terova do Starého Plzence.
Jde o první úsek cyklistické
linie do Brd, kterou připra-
vují všechny obce na zhru-
ba sedmatřicetikilometro-
vé trase. První část stála
14,1 milionu korun, z toho
90 procent šlo z programu
IROP a zbytek dal kraj. Cyk-
listé tak mohou jet po stez-
ce ze Starého Plzence přes
plzeňské části Koterov,
Božkov, Lobzy a dál podél
pivovaru do centra Plzně.
K cyklotrase se už připravu-
je navazující čtyřkilometro-
vá část do Sedlce, kolem
Sedleckých rybníků ke šťáh-
lavskému jezu. Plzenec
nyní dokončuje jednání
s majiteli pozemků. Cyklo-
stezka do Brd se připravu-
je od ledna 2016. ČTK

Sto let slaví
také ČTK

Číslo dne

719
Češi utratí za knihy, včetně
těch elektronických, průměr-
ně 719 korun ročně – méně
než Turci, Italové či Němci. Prá-
vě ti za knihy dají tři tisíce ko-
run. Například Indové za čtivo
zaplatí 80 korun. Nejvíc za čet-
bu v přepočtu na koruny vyda-
jí také Norové, Američani a Bri-
tové. Čísla vycházejí z údajů
knihkupectví Kanzelsberger,
Svazu českých knihkupců a na-
kladatelů, Bookmap.org, por-
tálu, jenž mapuje celosvětový
knižní trh, a Českého statistic-
kého úřadu.

in
zerce

Imunoterapie.
Velký objev



www.metro.cz DOMOV úterý 2. října 2018 04

Byrokracie zahlcu-
je české podnikate-
le. Ve srovnání
s těmi slovenskými
o něco víc.

„V České republice stráví prů-
měrná malá firma papírová-
ním 233 hodin ročně,“ řekl de-
níku Metro analytik Centra
ekonomických a tržních ana-
lýz Pavel Peterka. V porovnání
s loňským rokem vzrostla zá-
těž o třiatřicet hodin.

Liberální institut ve spolu-
práci se slovenským institu-
tem INESS spočítal, kolik stojí
byrokracie drobné podnikate-
le. Autoři se zaměřili na povin-
nosti, které má malá česká fir-
ma během jednoho roku pro-
vozu vůči úřadům. „A to jsme
do této sumy nepočítali ty po-
vinnosti, které firmy dělají
i bez ohledu na povinnost, na-

příklad účetnictví,“ dodává ře-
ditel Liberálního institutuMar-
tin Pánek. Navýšení podle roz-
boru způsobilo například loň-
ské zavedení EET nebo letošní
start GDPR.

„Index jsme počítali pro vzo-
rovou firmu s majitelem, čtyř-
mi zaměstnanci, jedním au-
tem a povinností platit DPH,“
upřesňuje Peterka. Teoretické
údaje pak porovnávali napří-
klad s firmou zabývající se
truhlařinou,malou pilou nebo
firmou vyrábějící kovové sou-
částky.

Měřenímbyrokratického za-
tížení se zabývají už tři roky
i na Slovensku. To dopadlo ve
srovnání s námi lépe, i když
jen o jedenáct hodin. Letos se
k měření připojila například
Litva, která vykazuje nejvyšší
podíl digitalizace státní sprá-
vy. Tam však drobní podnika-
telé promrhají ročně kvůli hlá-
šením státu ještě o devatenáct
hodin víc než v Česku. „I když
na tom nejsme ve srovnání se

sousedy nejhůř, je děsivé, že
v malé firmě musí jeden člo-
věk pět týdnů na hlavní pra-
covní poměr pracovat na papí-
rování pro stát,“ komentuje si-
tuaci Pánek. Hlavní ekonom
skupiny Roklen Dominik
Stroukal vidí ale i drobná pozi-
tiva. „Naštěstí lze většinu po-

vinných úkonů splnit vzdále-
ně bez povinnosti osobní ná-
vštěvy úřadů,“ připomíná.

Podle Eduarda Muřického,
náměstka ministryně průmys-
lu a obchodu, vnímá podnika-
telské prostředí nejrůznější po-
vinnosti jako značnou zátěž.
„Podnikatelé vnímají negativ-

ně třeba časté legislativní změ-
ny a dodatky,“ říká náměstek.
Prospělo by podle něho jednot-
né datum pro platnost práv-
ních předpisů, například k prv-
nímu lednu a červenci. „To je
ale záležitost pro politiky, ne
státní úředníky,“ dodává
Eduard Muřický. PAVEL HRABICA

Citát

Ideální by bylo pravi-
dlo, kdy jedna povin-
nost vznikne a jedna
zmizí, jako v Rakousku
nebo ve Finsku.
EDUARDMUŘICKÝ, NÁMĚSTEK MPO

Evropská komise (EK) začala
prověřovat možný střet zá-
jmů českého premiéra Andre-
je Babiše v souvislosti s dota-
cemi pro holding Agrofert.
Uvedl tominulý čtvrtek komi-
sař pro rozpočet EU Günther
Oettinger během jednání roz-
počtového výboru Evropské-
ho parlamentu. Podnět k EK
dala v září organizace
Transparency International
Česká republika (TI).

Premiér je podle ní v pode-
zření, že přes svěřenské fon-
dymůže nadále ovládat Agro-
fert, který čerpá významný
objem dotací z fondů EU. Ba-

biš už dříve označil obvinění
TI za nesmysl. Oettinger po-
slancům řekl, že požádal ředi-
telství komise zodpovědné za
regionální politiku a země-
dělství, aby zajistilo potřebné
podklady v České republice i
jinde. „Uděláme vše pro to,
abychom tuto kauzu osvětli-
li,“ řekl komisař. Transparen-
cy International ve včerejším
tiskovém prohlášení postup
komise ocenila. Podle TI je
ohroženonestranné rozhodo-
vání o přidělení peněz EU na
národní úrovni. Babiš podle
TI skutečně není formálně
přímo vlastníkem Agrofertu,

ale ve vztahu ke svěřenským
fondům, do kterých loni v
únoru Agrofert vložil, je v ta-

kové pozici, která mu umož-
ňuje přímo či nepřímo Agro-
fert ovládat. TI odkazuje na

informace slovenského regis-
tru partnerů veřejného sekto-
ru, ze kterého vyplývají jmé-
na pěti osob ovládajících Ag-
rofert. Babiš je mezi nimi.
„Transparency Internatio-

nal nemá žádné důkazy, že
bych jakkoli firmu ovlivňo-
val, protože je ani mít nemů-
že, nic takového se neděje. Re-
spektuji zákony a své bývalé
firmě se nevěnuji. Nemámna
to ani čas. Pan (ředitel TI ČR
David) Ondráčka říká tyto ne-
smysly proti mně dlouhodo-
bě. Stal se tak součástí politic-
kého boje,“ napsal premiér
v září. ČTK

Papírování za tisíce

Povinné úkony a hlášení spo-
jená s prvním rokem firmy
vychází na asi 50 tisíc korun.

● Během prvního roku podni-
kání musí malá firma pro-
vést kolem 75 nejrůznějších
hlášení a úkonů za necelých
čtyřicet tisíc korun.

● Ze čtyř hodnocených států
vyšla podle Liberálního
institutu nejhůř Ukrajina.
Tam zahltí byrokratické
povinnosti živnostníky
a drobné podnikatele 469
hodinami papírování.

Andrej Babiš ČTK

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Papírování zabere menším
firmám ročně až dva týdny

Povinná hlášení

4000
Tolik informačních povinnos-
tí (hlášení) státním orgánům
existuje pro všechny podnika-
telské obory v legislativě
Slovenské republiky.

1490
Tolik informačních povinnos-
tí mají podnikatelé a živnost-
níci ve všech oborech v Čes-
ku. Od roku 2005 jich ubylo
kolem sedmi set.

inzerce

Babiš a dotace. Prověřuje ho evropský úřad



Najděte si
jemnou chvilku
pro sebe
během pracovního dne

Odpočiňte si ve chvíli,
kdy cítíte únavu

Lepší jsou kratší,
ale častější
pauzy

Odměňte se kávou
a něčím na zub:
objevte jemnou
čokoládovou chuť
Milka Choco
Brownie

Objednavatel únorové
vraždy novináře Jána

Kuciaka a jeho part-
nerky zaplatil za

tento čin nejmé-
ně 70 tisíc eur
(1,8 mi-
lionu ko-
r u n ) ,

u v e -

dl včera jeden z prokurátorů,
který dohlíží na vyšetřování
případu. Podle něj objednava-
tel v hotovosti uhradil pade-
sát tisíc eur, zbylých dvacet ti-
síc eur představovalo odpuš-
tění dluhu. Slovenský gene-
rální prokurátor Jaromír Čiž-
nár na tiskové konferenci po-
licie a prokuratury nevylou-
čil, že v případu budou kro-
mě dosavadní čtveřice obvi-
něni i další lidé.

Čtyři lidi, které policie
z dvojnásobné vraždy do-
sud obvinila, soud v ne-
děli poslal do vazby.
Podle prokuratury
jde o střelce, ob-
j e d n a v a t e l e
činu, zpro-

středkova-
tele a po-
mocní-
k a .

Čižnár označil důkazy proti
nim za velmi silné. Objedna-
vatelem vraždy byla podle
prokurátora úřadu speciální
prokuratury jediná žena
mezi obviněnými.
Z dříve zveřejněných infor-

mací v médiích vyplývá, že
objednavatelkou trestného
činu byla podnikatelka Alena
Zsuzsová, která údajně praco-
vala jako tlumočnice z italšti-
ny pro kontroverzního podni-
katele Mariana Kočnera, jenž
je nyní ve vazbě kvůli jinému
případu. Kuciak v nedokonče-
ném článku psal kromě jiné-
ho o aktivitách italských pod-
nikatelů na východním Slo-
vensku, které média spojova-
la s mafií.

Prokurátor řekl, že cílem
objednávky byl pouze Kuciak
a že jeho partnerka se stala
náhodnou obětí. Dvojici stře-
lec zavraždil 21. února v je-
jím domě v obci Veľká Mača
nedaleko Trnavy. Z iniciál,
které včera prokurátor uve-
dl, vyplývá, že za vraha vy-
šetřovatelé považují
muže, kterým je
podle slovenských

médií někdejší
policejní vyšet-
řovatel To-
máš Sza-
bó. ČTK

Cena za léčbu rakoviny
Letošní Nobelovu cenu za fyziologii a lékařství získali
Američan James P. Allison (vlevo) a Japonec Tasuku Hon-
džó (vpravo) za vývoj speciální imunologické léčby rako-
viny. Jejich výzkum využívá schopnosti imunitního systé-
mu napadat rakovinné buňky. Ceny budou předány
v den výročí Nobelovy smrti 10. prosince. 2x AP

Kalifornie je prvním státem
USA, kde ve správních radách
veřejně obchodovaných fi-
remmusí být ženy. Návrh zá-
kona, podle něhož se musí
první změny uskutečnit do
roku 2020, podepsal guver-
nér státu Jerry Brown. Nyní
nemá ženu ve správní radě
čtvrtina společností. ČTK

Vražda Kuciaka
stála 70tisíc eur

Ženy. Musí mít
zastoupení

Zprávy krátce

Zachránili
migranty
Ve vodách mezi Maro-
kem a Španělskem našli
španělští záchranáři o ví-
kendu 675 afrických mi-
grantů. Trasa přes Stře-
dozemní moře je letos
nejfrekventovanější
z cest do Evropy. ČTK

inzerce

SVĚT úterý 2. října 2018 05



www.metro.cz SERVIS úterý 2. října 2018 06

12:30 Sama doma
14:00 Nohejbal
14:15 Smrt krásných srnců

Komediální drama
(ČR, 1986)

15:50 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Příběhy domů
13:50 Made in Nature
14:30 Marco Polo
15:20 Hon na svatého Maura
16:20 Historie.cs
17:15 Krásy evropského pobřeží
17:20 Svět z ptačí perspektivy
18:15 Vůně kyperské kuchyně

s Miroslavem Donutilem
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží
19:00 Jeden den s tramvají T-3
19:25 Johannes Kepler
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
P. Polnišová, R. Mikluš,
N. Lichý, G. Marcinková,
J. Štěpánková, T. Měcháček,
M. Steinmasslová a další

20:55 Já, Mattoni
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:55 Most IV (4/8)
22:55 Otec Brown V
23:40 Manu a Matěj na cestě

do Říma
00:10 AZ-kvíz
00:35 Banánové rybičky
01:00 Na stopě
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Kuchařská pohotovost
02:20 Dobré ráno
04:50 Boty
05:00 Bydlet jako... vintage

ČT1

20:00 Němci proti
Hitlerovi – Krvavý
podzim 1938
Tisíce Němců žijících
v našem pohraničí
zachovaly v době nástupu
Adolfa Hitlera věrnost
Československé republice

21:00 Svědkové zrady aneb
měli jsme se bránit?

22:05 Železný věk (5/6)
23:00 Dům z karet V (5/13)
23:55 Letecké katastrofy: Smrt

v Arktidě
00:35 Krize
01:45 Evropa dnes
02:10 Před půlnocí
02:40 Corpus Domini
03:05 Žijeme s vírou
03:30 Když se zlaté lány

sklidí...
03:50 Případ pro ombudsmana

ČT2

20:15 Krejzovi (10)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Hrají: V. Postrá-
necký, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek

21:45 Polda II (6)
Detektivní seriál (ČR, 2017)

23:05 TOP STAR magazín
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (13)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
01:55 Komisař Rex VI (14)

Krimiseriál (N/Rak., 2001)
02:55 Policie Hamburk (8)

Krimiseriál (N, 2007)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Top Gear XXV (5)

21:20 Teorie
velkého třesku IX (13)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (14)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper II (12)
00:05 Partička
00:45 Vikingové (5)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

01:40 Poslední chlap
na Zemi III (16)
Sitcom (USA, 2016)

02:00 Vikingové (5)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:05 Poslední chlap
na Zemi III (16)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (16)

Nikdo neví, co je to láska
13:30 Komisař Rex VI (13)

Dívka a vrah
14:30 Komisař Rex VI (14)

Smrt přišla dvakrát
15:30 Policie Hamburk (8)

Ujetí z místa nehody
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VIII (1)
12:45 Simpsonovi XIX (15, 16)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XIX (17)
14:15 Simpsonovi XIX (18)
14:45 Teorie

velkého třesku IX (11)
15:15 Teorie

velkého třesku IX (12)
15:40 Futurama VIII (2)
16:00 Americký chopper II (12)
17:00 Top Gear XVII
18:15 Simpsonovi XIX (19, 20)
19:15 Simpsonovi XX (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (837)
Seriál (ČR, 2018). Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek a další

21:40 Víkend
22:40 Training Day (10)
23:35 Beze stopy V (8)
00:30 Dr. House (6)
01:30 Dr. House (7)
02:10 Kriminálka

Las Vegas V (17)
02:50 Krok za krokem II (24)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (300)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (1)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (301)
14:05 Dr. House (7)
15:00 Dr. House (8)
15:55 Kriminálka

Las Vegas V (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3527)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

Každé úterý ve 20.20 hod.

Kde krutě zemřít je tak snadné! Navštivte

Britská dokumentární minisérie

nejnebezpečnější
města
světa

televize záhad a tajemství

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Železniční trať v Číně
mezi Pekingem
a Šanghají byla
dokončena roku 1968
a měří:
a) 862 km
b) 1162 km
c) 1462 km

2 Muzeum, které
v Praze patří Alfonsu
Muchovi, se nachází
v prostorách paláce:
a) Kounického
b) Salmovského
c) Thunovského

3 Olymp je pohoří
v Řecku, kde podle
bájí sídlili bohové.
Jeho nejvyšší horou je:
a) Mytikas
b) Pinios
c) Aliákmon

4 Břehule konžská se
vyskytuje v Africe
zejména podél řeky
Kongo a Ubangi.
Je to:
a) rostlina
b) žába
c) pták

5 Poměrně vzácné psí
plemeno, které je
známé díky italským
chovatelům, se
jmenuje:
a) turpido
b) volpino
c) podenco Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
c,
5-
b

in
zerce

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,8 °C
Rok výskytu: 2001

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 9
Max. 13

Min. 12
Max. 16

Min. 13
Max. 17

Min. 15
Max. 19

Sudoku

„Být v Himálaji
opravář vysokého
napětí je za trest!“

MICHAL WILD
Facebook

DEJTE MI FUNKCI
A POHNU ZEMÍ

Uplynulým týdnem hýbala médii kauza Taťjany Horákové, kte-
rá se vydávala za ředitelku mezinárodní charitativní organiza-
ce Mezinárodní dětský kříž napomáhající v různých válečných
konfliktech. Pro organizaci získávala peníze, jednala s vysoko
postavenými politiky a podnikateli, sama prý strávila měsíce
ve vězení... Znělo to skvěle, až na malý detail. Paní Horákovou
nikdo nikdy neviděl (musí se přece skrývat z důvodu vlastního

bezpečí) a žádná jiná pomáhající
organizace se s činností Dětské-
ho kříže v žádné zemi nesetkala.
Zmíněná organizace vymyšlená
není, prošla oficiální registrací,
ale nad její skutečnou činností
se vznášejí pochybnosti. Jinak
ale ten koncept není špatně vy-
myšlený. Jedinec je pro úřady či

mecenáše malý pán. Jestli si ale založí s pár kamarády nějaké
sdružení, ideálně s dostatečně důstojným názvem, hned půso-
bí důvěryhodněji. A tak si spisovatelé, kteří jsou příliš zaplete-
ní s mechanismyminulého režimu, zakládají vlastní sdružení,
a naopak příliš mladí spisovatelé, kteří se chtějí odlišit od hlav-
ního proudu, taktéž. Příkladů je mnoho. Jinou cestou je infiko-
vat již existující – a samozřejmě respektované – sdružení, napl-
nit ho vlastními lidmi a věrné členy znechutit tak, že odejdou.
To se možná přihodilo jistému svazu bojovníků za svobodu,
v jehož čele dnes stojí člověk, který svými projevy již mnoho-
krát svobodu jiných napadal. Je to postup rafinovanější, proto-
že název organizace může lidem připomínat její lepší časy,
zatímco jádro je již docela jiné. A to slovo ředitel či prezident
se navíc na vizitkách tak krásně vyjímá.



www.metro.cz SERVIS úterý 2. října 2018 07

„Být v Himálaji
opravář vysokého
napětí je za trest!“

MICHAL WILD
Facebook

DEJTE MI FUNKCI
A POHNU ZEMÍ

Uplynulým týdnem hýbala médii kauza Taťjany Horákové, kte-
rá se vydávala za ředitelku mezinárodní charitativní organiza-
ce Mezinárodní dětský kříž napomáhající v různých válečných
konfliktech. Pro organizaci získávala peníze, jednala s vysoko
postavenými politiky a podnikateli, sama prý strávila měsíce
ve vězení... Znělo to skvěle, až na malý detail. Paní Horákovou
nikdo nikdy neviděl (musí se přece skrývat z důvodu vlastního

bezpečí) a žádná jiná pomáhající
organizace se s činností Dětské-
ho kříže v žádné zemi nesetkala.
Zmíněná organizace vymyšlená
není, prošla oficiální registrací,
ale nad její skutečnou činností
se vznášejí pochybnosti. Jinak
ale ten koncept není špatně vy-
myšlený. Jedinec je pro úřady či

mecenáše malý pán. Jestli si ale založí s pár kamarády nějaké
sdružení, ideálně s dostatečně důstojným názvem, hned půso-
bí důvěryhodněji. A tak si spisovatelé, kteří jsou příliš zaplete-
ní s mechanismyminulého režimu, zakládají vlastní sdružení,
a naopak příliš mladí spisovatelé, kteří se chtějí odlišit od hlav-
ního proudu, taktéž. Příkladů je mnoho. Jinou cestou je infiko-
vat již existující – a samozřejmě respektované – sdružení, napl-
nit ho vlastními lidmi a věrné členy znechutit tak, že odejdou.
To se možná přihodilo jistému svazu bojovníků za svobodu,
v jehož čele dnes stojí člověk, který svými projevy již mnoho-
krát svobodu jiných napadal. Je to postup rafinovanější, proto-
že název organizace může lidem připomínat její lepší časy,
zatímco jádro je již docela jiné. A to slovo ředitel či prezident
se navíc na vizitkách tak krásně vyjímá.

Lumír
Žemla

Na vše najdu firmu,
která to dělá v rámci
svého podnikání.

Citát

Jedinec
je pro úřady
či mecenáše
malý pán.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Michal
Novák
Vést
si

účetnictví.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 2. 10.

NEBOJTE SE
Volejte na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 12DDS
na číslo 904 30 55 a ptejte se! Astroložka

a kartářka Izabela

VÍM, JAK TO
DOPADNE!

Zeptejte seměa hned vám citlivě vyložím váš osud!

Pošlete SMS ve tvaru 98GCA
a svůj dotaz na číslo 904 30 46
P šl t SMS ve tvaru 98GCA

Miluje vás? Ano nebo ne? Ptejte see!? A b ? Ptejte see!
VESTBA LASKY!ASEST

Nadřízení vás mají v hledáč-
ku a čekají, kdy se vám něco

nepovede. Moudřejší bude věnovat se
administrativě a rutinním úkolům.

Odhodíte masku a ukážete
svým kolegům, klientům

i nadřízeným svou skutečnou tvář. Už se
nebojíte, že by vám to pošlapalo štěstí.

Máte chuť utrácet za krásné
a hodnotné věci a hvězdy

jsou vám v tomto směru nápomocné.
Připravují vám samé originální kousky.

Malujete čerta na zeď a če-
káte, že se situace v zaměst-

nání bude odvíjet o něco hůř. Snažte se
k sobě přivolat pozitivní vibrace.

Aktuální dění na pracovní
půdě vás přiměje k zamyšle-

ní, zda nehledat štěstí někde jinde. Ne-
dělejte při tom všem unáhlené závěry.

Každá legrace něco stojí!
S trochou nadsázky si radě-

ji uvědomte, že milostné povyražení
může skončit třeba i vysokými alimenty.

Celý měsíc vás svádí k nepro-
myšleným investicím. Jste

snadným cílem marketingových pra-
covníků, a co se vám líbí, to musíte mít.

V zaměstnání dejte pozor
na projevy své neobvyklé

horkokrevnosti. Nadřízení nyní nejsou
zvědaví na takové excesy.

I když to v práci nemusí být
vždy medové, berete kom-

plikace s nadhledem. Život vám něko-
likrát ukázal, že nebudou trvat věčně.

Klidně uděláte riskantní
krok, protože věříte ve zdár-

ný vývoj věcí. Za své jednání jste zodpo-
vědní a z ničeho se nevykrucujete.

Pracovní úkoly zvládnete
s lehkostí a ještě vám zbude

prostor, abyste se věnovali soukromým
záležitostem. Tak si to užijte.

Spolupracovníci vás mají kvů-
li možnému kariérnímu růstu

na mušce. Je to způsobeno vaší sólovou
hrou a hodně sebejistým jednáním.

Komiks

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

MECENÁŠ
(Ze sloupku Ivana

Adamoviče na této straně)

Podporovatel
umění a věd,
příznivec

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Bohumila
Tušková
Žádný se

mě netýká, takže
paráda.

Anketa Jaký administrativní úkon vás nejvíc obtěžuje?

Dopisy a vzkazy

Rozdílní migranti
Nadzvedl mě ze židle dopis
s názvem Hodnota člověka
z 24. září. Proč podobní lidé
operují s tím, že naši obča-
né emigrovali na Západ
a byli pozitivně přijati. Bo-
dejť by ne! Byli gramotní
a věděli, že nic nedostanou
zadarmo. Můj bratr emigro-
val v roce 1983 do Kanady.
Musel se velice snažit, jeho
žena vysokoškolačka praco-
vala i jako uklízečka. Jaký
rozdíl oproti dnešním mi-
grantům, kteří přicházejí
s tím, že dostanou okamžitě
byt, dům, štědré dávky.
Berou to od Evropanů jako
svůj samozřejmý nárok. Ni-
kdy pracovat nebudou, po-
hrdají námi, cítí se nadřaze-
ni. Samozřejmě že se jich
bojíme. Oni se nechtějí inte-
grovat, chtějí tady svůj pořá-
dek. Přitom jinde spolu neu-
stále bojují, i když jsou
všichni muslimové. Budou
spolu bojovat i v Evropě. Ja-
kým právem nám je sem na-
sazují, bojím se moc o svou
dvouletou vnučku, jak to
tady dopadne. Řečem, že
syrští sirotci jsou neškodní,
nikdo nevěří. Je jim často
okolo 17 let. Tak si jich,
pane Šafránku, vezměte
domů pět. A pak napište.

JITKA BUKOVSKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„S nadšením
sděluji, že

naposledy slavíme
jako pár.“

MARTINA HINGISOVÁ
ŠVÝCARSKÁ TENISTKA

Bývalá světová jednička je
těhotná. Očekávání prvního
potomka oznámila v neděli
v den svých 38. narozenin.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 2. října 2018 08

Podzim a s ním
i zdravotní potíže
– kašel, rýma, teploty,
bolení v krku – jsou tu.
Jak se nachlazení
ubránit?

Střídání teplot, které je pro toto obdo-
bí typické, nedělá našemu organis-
mu nejlépe. V moci a ráno mrzne, za-
tímco přes den teploty šplhají ke
20 stupňům. V posledních týdnech
hlásí lékaři zvýšený výskyt respirač-
ních viróz hlavně u dětí, kterým se
s nastupujícím chladným počasím
„daří“. Více než kdy jindy je na pod-
zim potřeba posilovat imunitu.
Nejen kvůli nachlazení, ale během
pár měsíců se očekává příchod chřip-
ky, které se slabý organismus neubrá-
ní. Stále platí, že nejúčinnější preven-
cí proti ní je očkování, pro které je
nyní nejvhodnější doba. Ale je potře-
ba myslet i na celkový stav organis-
mu. Přinášíme několik tipů pro lepší
imunitu.

Dobijte baterky
„Abyste měli spoustu energie

i v podzimních dnech a tělo odoláva-
lo útokům virů, začít bysteměli jídel-
níčkem. Ten by měl být pestrý, vyvá-
žený a s dostatkem ovoce a zeleni-
ny,“ říká Věra Burešová z Naturhou-
se. Lidé často dělají tu chybu, že ne-
svačí. To je ale chyba. Jezte pravidel-
ně každé tři hodiny a nezapomínejte
na ovocné svačiny, které osvěží a do-
dají energii. Podle Burešové není dů-
vod sahat hned po čokoládové tyčin-
ce, jídlu z fast foodu anebo chipsech

v momentě, kdy pocítíte únavu.
Z těchto zdrojů tolik potřebnou ener-
gii nezískáte. Ne tedy dlouhodobě
a tak, aby tělu prospěla. Místo toho jí-
delníček můžete obohatit o ovocné
a zeleninové šťávy a smoothies.
„Ideálním podzimním ovocem jsou
jablka, hrušky a švestky. Ze zeleniny
je to pak třeba dýně, cuketa či pati-
son, ze kterých si můžete udělat i po-
lévku. Z dýně nemusí být jen příloha
či polévka. Zkuste i dýňový cheese-
cake. Energii vám dodají také ořechy
a různá semínka. Sáhněte třeba po
dýňových, lněných, slunečnico-
vých,“ doporučuje odbornice.

Jezte kvalitně
Pokud onemocníte, o to více byste

měli dbát na zdravé stravování. „Urči-
tě nepomohou těžká jídla a polotova-
ry. Místo toho zařaďte brokolici, ka-
pustu, květák, borůvky, potraviny
s omega-3 mastnými kyselinami, pa-
nenské oleje nebo česnek. Vyhněte
se hlenotvorným potravinám, jako
jsou všechny mléčné výrobky. Nepo-
hrdejte ani klasickými „babskými ra-
dami“, například česnečka. Denně vy-
pijte minimálně 1,5 litru čisté neper-
livé vody v závislosti na fyzické aktivi-
tě a zdravotním stavu. V chladných
dnech zařaďte i čaje, určitě vás krás-
ně prohřeje červený čaj. Přirozeným
pomocníkempři nachlazení jsou růz-
né bylinné nálevy a čaje. Zkuste na-
příklad zázvor, lékořici nebo šalvěj.

Zařaďte pohyb
I když podzimní dny k pohybu ne-

lákají, zkuste se přinutit. Ač se to zdá
paradoxní, pohyb vám chybějící ener-
gii dodá. Pět až deset minut protaho-
vacích cviků nebo projížďka na kole
stačí. KAMILA HUDEČKOVÁ

Při nachlazení vyzkoušejte osvědčené recepty. PROFIMEDIA.CZ

Za posledních deset let podlehlo ne-
mocem srdce přes půl milionu Čechů,
jsou nejčastější příčinou úmrtí. Loni
na jejich následky zemřelo asi devěta-
čtyřicet tisíc lidí, o rok dřív to bylo
osmačtyřicet tisíc a v roce 2015 pak je-
denapadesát tisíc.
V posledních letech má ale tato pří-

čina úmrtí spíše klesající tendenci. Vy-
plývá to ze statistik Ústavu zdravotnic-
kých informací a statistiky. Většímu
riziku jsou vystaveni diabetici, obézní
a lidé s vysokým tlakem či hladinou
cholesterolu v krvi.

Nejčastějším srdečním onemocně-
ním, jemuž Češi loni podlehli, byla
ischemická choroba srdeční, kvůli kte-
ré zemřelo přes devatenáct tisíc lidí.
Jde o nedokrvování srdečního svalu
a postupné odumírání jeho částí. Nej-
častější příčinou je kornatění tepen,
ukládání tuku do stěn cév a jejich
ucpávání. Může být příčinou i srdeční-
ho selhání, tedy stavu, kdy srdce ne-
zvládá okysličovat krev.
Srdečnímu selhání podlehlo přes

pět tisíc lidí, infarktu kolem čtyř a půl
tisíc. V Česku lékaři zachrání napros-
tou většinu těch, kteří se po infarktu
dostanou do jejich péče. Asi třetina po-
stižených zemře ještě před příjezdem
záchranářů.

Léčba pacientů s nemocemi srdce
a cév stojí systém veřejného zdravotní-
ho pojištění kolem 20 miliard korun
ročně. „Mezi nejčastější srdeční choro-
by patří hypertenze neboli vysoký
krevní tlak a ischemická choroba sr-
deční,“ uvedla mluvčí druhé největší
zdravotní pojišťovny, Zdravotní pojiš-
ťovnyMinisterstva vnitra ČR, Hana Ka-
dečková. Tato pojišťovna eviduje přes
260 tisíc klientů, kteří se s nemocemi
srdce léčí.
Diabetiků se loni léčilo přes 936 ti-

síc. Asi 80 procent jichmělo cukrovku
druhého typu, která je získaná a souvi-
sí s nezdravým životním stylem. Tři-
krát častěji než ostatní populaci jim
hrozí infarkt a čtyřikrát častěji mrtvi-
ce. „Diabetes je onemocnění, u které-
ho je pro dlouhodobý úspěch léčby
a prevenci chronických komplikací
zcela zásadní aktivní zapojení pacien-
ta a jeho motivace k dodržování diet-
ních a režimových opatření,“ uvedl
diabetolog Martin Haluzík z pražské-
ho Institutu klinické a experimentál-
ní medicíny. Předcházet nemocem
srdce diabetikům podle něj pomáhají
i některé léky na cukrovku. Za loňský
rok lékaři dali diabetes druhého typu
do souvislosti s asi 2900 úmrtími a prv-
ního typu asi se 730.

Střídání teplot
lidskému
organismu
příliš nesvědčí

Srdce. Nemoci podlehlo
na půl milionu Čechů

při onemocnění dýchacích cest
– akutní bronchitidě nevyžadující
antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a děti
od 1 roku

Nachlazení? Kašel? Bolest v krku?

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychleji
znovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba 20 mg
tablety jsou léky k vnitřnímu užití. Účin-
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum.
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz www.kaloba.cz

perorální kapky  Kalobapři onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a

Potřebujete dvě věci:Potřebujete dvě věci:

ulevit odulevit od
příznakůpříznaků

být rychleji
znovu v akci

perorální 
20 mg/7,5 ml sirup 

jsou léky k vnitřnímu užití. Účin-
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum. 
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

Dr. Willmar Schwabe
Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4 
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

perorální při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

děti

Potřebujete dvě věci:Potřebujete dvě věci:

být rychleji
znovu v akci

Kaloba 
20 mg/7,5 ml
tablety 
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum. 
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4 

Kaloba 

inzerce



www.mujsilvanols.cz

Unikátní kombinace přírodních složek pro vaše zdraví
PŘÍRODNÍ SÍLA PROTI NACHLAZENÍ

na rýmu

Zd
ra
vo

tn
ic
ký

p
ro
st
ře
d
ek

na kašel

D
o
p
ln
ěk

st
ra
vy

na bolest v krku

Zd
ra
vo

tn
ic
ký

p
ro
st
ře
d
ek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 2. října 2018 10

Keep up-to-date
with the science
that's bringing
a new dimension
to everyday life.

One Geology
Geology is the science of

studying the non-living
things our world is made of.
There are many different
kinds of geologists. Some
study the shape of our planet
(geomorphology), others
different kinds of rocks
(petrology), and some are
interested in earthquakes
(seismology) or volcanoes
(volcanology). Geologists
all over the world have
information about the
geology of their countries.
However, until now nobody
has ever tried to make
a geological map of the world
with data that every kind of
geologist can use.

For about 8,000 years,
people have been making
maps of the world around
them, on cave walls, on
animal skins and on paper.

Over the last two decades,
scientists in the UK have
been developing the skills
and expertise to turn
geological information into
digital maps on computers.
A new technology project,

called the One Geology
project, has been using this
expertise. Ian Jackson, the
leader of the project, said,
‘We had three goals.’ The
first goal was to share the
digital skills of the UK
scientists with the rest of the
world. Another goal was to
make it possible for
geologists all over the world
to get information about
any place they wanted. The
final goal was to develop
a common computer
language to describe
geological information that
would be used all over the
world. This language, called
GeoSciML, has made it easy
for geologists everywhere to
share information.
So, how can One Geology

help the world? Well, it’s
difficult to say now because it
is so new and geologists are
only starting to see the
benefits, but Jackson believes
that it will be very important.

It should help geologists to
find natural resources like oil
or gas, study climate change,
understand volcanoes better
and predict events such as
earthquakes. In fact, it is one
step closer to understanding
how our whole planet works.
This simplified version by

Ian Betteridge, adapted from
the original article by John
O’Reilly.
Cubed is an online
magazine from British
Council Science that
highlights exciting UK
research.

This article describes
different kinds of geology
– volcanology, petrology, etc.
All of them end with the
letters ‘ology’. When you
see a group of letters
at the end of a word, it’s called
a suffix. The ‘ology’ suffix
means ‘the study of’
something.

● Match these suffixes to what
they tell you about the word.
Use the example words
to help.

● 1. something that
people
believe in
2. not having something
3. a person who does
something
4. being like something
5. possible to do
something

Before you read, complete the
sentences with the words
at the top.

● a. climate change
b. decade
c. earthquake
d. expertise
e. resources
f. volcano

● 1. A …………. is ten years.

● 2. A country’s …………. are the
valuable things that it has,
like oil or gold.

● 3. A mountain that hot smoke
and liquid rock come out
from is a ………….

● 4. An …………. is when the
ground shakes. Buildings are
often destroyed.

● 5. …………. is a special skill
learned through study and
practice.

● 6. …………. is the change to
weather all over the world
because pollution is making
it hotter.

Activity 3

Answers

● Activity 1
1. b; 2. e;
3. f; 4. c;
5. d; 6. a

● Activity 2
1. False (F)
2. True (T)
3. T
4. F
5. T

● Activity 3
1. c; 2. e; 3. d;
4. b; 5. a

Activity 2

Decide if these statements
are true or false, according
to the text.

● 1. Geologists study
everything on the planet,
including plants and animals.
2. Some maps are 8,000
years old.
3. The One Geology project
had three aims.
4. Today, GeoSciML is only
used in the UK.
5. One Geology could help
people to find gold and
diamonds.

Activity 1

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Lesson No. 18

Activity 4

The Internet makes it possible
for scientists all over the
world to share information
and work together.

● Do you think that it is a good
idea to share like this, or are
there some things that
countries should keep secret?

inzerce

SCIENCE AROUND US



www.metro.cz SPORT úterý 2. října 2018 1 1

V okolí Máchova jezera je vlků
víc. Je tam pět mladých šelem

Český mistr dnes
nastoupí ve fotba-
lové Lize mistrů
na hřišti AS Řím.

Bez zraněného Jana Kopice,
ale odhodlaní vyrazili včera
hráči Viktorie Plzeň do ital-
ského velkoměsta. Ve skupi-
ně G je čekámístní AS, za kte-
ré může nastoupit i český
útočník Patrik Schick.
Svěřenci trenéra Pavla

Vrby se po domácí remíze 2:2
s CSKA Moskva pokusí bodo-
vat i proti semifinalistovi mi-
nulého ročníku, který elitní
soutěž začal porážkou 0:3 na
hřišti obhájce trofeje Realu
Madrid. Plzeňští mohli jet do
Říma v mnohem lepší pozici.
Čeští šampioni nad CSKA po
poločase vedli 2:0 po gólech
Michaela Krmenčíka, ale dru-
hý poločas nezvládli a nako-
nec proměněnou penaltou
v páté minutě nastavení o ví-
tězství přišli.
„Řím je obrovsky silný

doma. Nic jednoduchého nás
nečeká. Ale s CSKA jsme si
ověřili, že se dá hrát v Lize
mistrů, tak věřím, že předve-
deme podobný výkon jako
třeba první poločas a budeme

důstojným soupeřem,“ řekl
před odletem obránce David
Limberský. „Myslím, že jaký-
koliv bodový zisk by byl skvě-
lý,“ doplnil další krajní hráč
Jan Kovařík.
Viktoria v páteční ligové ge-

nerálce doma udolala Spartu
1:0 a vystřídala pražského ri-
vala na druhém místě tabul-
ky. „Jelo se v lepší náladě, ale
bude to velmi těžký zápas,“
uvedl slovenský záložník Plz-
ně Roman Procházka.
Západočeši si proti AS Řím

zahráli před dvěma lety ve
skupině Evropské ligy. Po do-
mácí remíze 1:1 prohráli
v Římě jasně 1:4. ČTK

Pražský vrchní soud zrušil
rozhodnutí o zajištění majet-
ku předsedy České unie spor-
tu Miroslava Jansty a sekretá-
ře organizace Jana Boháče,
kteří čelí obvinění v kauze
manipulací se sportovními do-
tacemi. Uvedla to Česká televi-
ze na svém webu. Doplnila,
žemajetek dalšíhomuže obvi-
něného kvůli dotacím, ně-
kdejšího šéfa českého fotbalu
Miroslava Pelty, odblokován
nebyl. Vrchní soud v usnesení
podle ČT upozornil, že doka-
zování vůči Janstovi bude
„značně problematické a vý-
sledek velmi nejistý“. ČTK

• Máš rád velká prsa? Fotky
přímo pro tebe. Piš SMS ve tva-
ru 65RHV a text na 909 15 45

• Jmenuju se Radka. Je mi 54
let. Jsem vdova a chci si užít
s prima chlapem. Zavolej mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 22DDV a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162350

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Úspěch v Pekingu
Tenistky Karolína Plíško-
vá a Kateřina Siniaková
zvládly vstup do turnaje
v Pekingu. Plíšková zdo-
lala Samanthu Stosuro-
vou z Austrálie dvakrát
6:4 a drží naději na po-
stup na Turnaj mistryň.
Siniaková po úspěšné
kvalifikaci přehrála Bel-
gičanku Alison Van Uy-
tvanckovou 7:5 a 6:4. Ne-
dařilo se Barboře Strýco-
vé. Prohrála s Chorvat-
kou Petrou Martičovou
2:6 a 3:6. Petra Kvitová si
v žebříčku WTA polepši-
la a už je čtvrtá.

Další limity
Plavkyně Barbora Seema-
nová a Petra Chocová (na
snímku) splnily na víken-
dovém mítinku Světové-
ho poháru limity pro
účast na MS v krátkém
bazénu, které se koná
v prosinci v Číně. Český
týmmá pět členů. Díky
výkonům na ME v Glas-
gow se kvalifikovali Si-
mona Baumrtová i Jan
Micka. Barbora Závado-
vá splnila li-
mit v létě
v Sao
Pau-
lu. ČTK

Jansta. Majetek
mu odblokovali

James při debutu prohrál
Debut basketbalisty LeBrona Jamese v dresu Los Angeles
Lakers v přípravě proti Denveru skončil prohrou 107:124.
James, který do Lakers přišel z Clevelandu, zaznamenal
za 15 minut na palubovce devět bodů, tři asistence a tři
doskoky. „Bylo fajn být zpět na hřišti a začít novou cestu,“
řekl James, jehož premiéru sledovalo 13 565 diváků. AP

149Kč

Každé úterý

Nabídka platí každé úterý od 18. 9. do vyprodání zásob.

za 12 kouskU kuRete˚ ˇ
6 x strips, 4 x hot wings, 2 x porce kuReteˇ

Pro účast na atletickém mis-
trovství světa v příštím roce
bude klíčový žebříček, do kte-
rého se ve většině disciplín po-
čítají už výkony od 7. září. Di-
vokou kartu dostanou obhájci
titulu, vítězové Diamantové
ligy 2019 a atleti, kteří v době
uzávěrky připadající na 6. září

2019 povedou challenge ve ví-
ceboji, chůzi a kladivu. Krité-
ria rok před začátkem šampio-
nátu v katarském Dauhá zve-
řejnila mezinárodní federace.
Ta stanoví limity, které budou
vyhrazeny pro atlety s výji-
mečnýmvýkonem, kteří se ne-
kvalifikují přes žebříček. ČTK

Intimní

AS Řím – Viktoria Plzeň

Zápas na Olympijském stadio-
nu v italské metropoli začne
ve 21 hodin.

● Hlavním rozhodčím bude Po-
lák Pawel Raczkowski.

● V domácím dresu kvůli zdra-
votním problémům zřejmě
nenastoupí kapitán Daniele
De Rossi a Argentinci Diego
Perotti s Javierem Pastorem.

● Přímý přenos z utkání
nabídne televizní stanice
O2 TV Sport.

Atletika. K účasti na MS
dopomůže žebříček

inzerce

Plzeň chce
překvapit

Číslo dne

162
V základní části zámořské
baseballové ligy MLB odehra-
je každý tým 162 zápasů,
přesto o složení letošního
play-off poprvé rozhodnou
až dva dodatečné duely. Jde
o takzvané tie-breaky.



www.metro.cz ZÁBAVA úterý 2. října 2018 12


